30/03/2020 Email — Luciano Lara de Barros — Outlook

Configuragao - Notebook

Rogério Antonio Duarte Batista <rogerio.batista@mpmt.mp.br>
Qui, 26/03/2020 16:22

Para: Patricia Almeida Andreato Leme <patricia.leme@mpmt.mp.br>; Luciano Lara de Barros <luciano.barros@mpmt.mp.br>
Cc: Maryel Juliane de Souza e Silva Almeida <maryel.almeida@mpmt.mp.br>

Boa tarde Patricia e Luciano.

Logo abaixo esta configuragdo minima dos notebooks. Informando esses dados ja é suficiente pro pessoal cotar o computador.

Processador i3

Meméria RAM 4GB DDR3

HD 500GB

Tela minima de 14 polegadas e abaixo de 16
Garantia 12 (doze) meses

Windows 10 Professional

Estou trabalhando no TR e o quanto antes encaminharei pra vocés.

Atenciosamente,

https://outlook.office365.com/mail/search/id/AAQKADMxZjk2ZWEwLWUzYmMtNDg3Zi04ODMwLTAzMWFKN2ZkMmFiNgAQAIeKOOLZgNJPtdn7 ...

Rogério Antonio Duarte Batista
MPM I Chefe do Departamento de Tecnologia da Informagdo
Ministério PUblico | 65 3613-5182
DO ESTADO DE MATO GROSSO Wwwmpmtmpbr
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TERMO DE REFERENCIA
AQUISICAO DE NOTEBOOKS

1. OBJETO DA CONTRATAGCAO

1.1. Contratacdo de empresa especializada para aquisicdo de notebooks, necessarios a execucdo das
tarefas operacionais demandadas pela atuacdo do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso em
carater especial parasuprir necessidades voltadas a remodelacdo do formato de trabalho para prevengdo
da propagacdodo COVID-19.

2. FUNDAMENTOS DA CONTRATAGAO
2.1. Motivagao

2.1.1. A Procuradoria Geral de Justica do Estado de Mato Grosso, em suas atribuicGes administrativas,
necessita atender demandas técnico-administrativas especificas das atribuicdes de departamentos, que
ao alcancgar seus resultados maximos contribuem para a continuidade e crescimento deste Ministério
Publico.

3. RESULTADOS ESPERADOS

3.1. Possuir equipamentos de agil acesso e de qualidade que melhore técnicas especificas deste
Ministério Publico.

4. PRAZO DE ENTREGA

4.1. A CONTRATADA devera possuir os equipamentos a pronta entrega, a partir da emissdo da Ordem
de Fornecimento.

5. JUSTIFICATIVA

5.1. Opta-se por equipamentos que propiciam mobilidade e perfeitas condi¢gdes de trabalho com
ferramentas de escritdrio necessarias para atividades rotineiras dos membros e servidores da instituicdo.

6. DESCRICAO

Quant. aser

Item Descrigao Indicador A . Localidade Cédigo do TCE/MT
Notebook, processador i3,
memoria RAM 4GB, HD .
1 Unidade 30 PGJ 0009892

500GB e Windows 10
Professional

6.1. ItemIl:Notebook, processador i3, memdria RAM 4GB, HD 500GB e Windows
10 Professional

6.1.1. Caracteristicas Minimas

@ Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 3613-5100 o dti@mpmt.mp.br
Rua 4, Quadra 11, n. 237
Centro Politico e Administrativo » Cuiabd /M
CEP: 78049-921



M P M I Procuradoria Geral de Justica

s e pz s T Depart t T logi Inf .
Ministério PUblico epartamento de Tecnologia da Informagéo
DO ESTADO DE MATO GROSSO

6.1.1.1. ProcessadorIntel i3 acima da 6 Geragdo ou superior;

6.1.1.2. Memodria RAM 4 (quatro) GB ou superior;

6.1.1.3. Disco rigido SATA 500 (quinhentos) GB ou superior;

6.1.1.4. Monitor com tela minima de 14 (quatorze) polegadas e menor que 16 (dezesseis);
6.1.1.5. Placa de rede LAN 10/100MB ou superior;

6.1.1.6. Placa de rede WLAN b/g/n;

6.1.1.7. Fontede alimentacdo com tomada compativel padrao brasileiro;
6.1.1.8. Teclado padrdao ABNT2;

6.1.1.9. Webcam;

6.1.1.10. Microfone;

6.1.1.11. Garantia de nominimo 12 (doze) meses;

7. DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

7.1. Exigir o cumprimento detodas as obrigacdes assumidas pelo fornecedor/contratado, de acordo com
as cldusulas do presente Termo de Referéncia e os termos de sua proposta.

7.2. Receber o objeto no prazo e condi¢bes estabelecidas neste Termo de Referéncia e proposta
encaminhada.

7.3. Prestar as informac¢des e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo
fornecedor/contratado.

7.4. Solicitar a reparacdo/substituicdo do objeto que esteja em desacordo com a especificagdo
apresentada.

7.5. Efetuar o pagamento ao fornecedor/contratado no valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo e forma estabelecidos no presente Termo de Referéncia.

7.6. A Administracdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pelo
fornecedor/contratado com terceiros, ainda que vinculados a execucio do objeto do presente Termo de
Referéncia, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato do
fornecedor/contratado, deseus empregados, prepostos ou subordinados.

8. DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

8.1. Fornecer/executar o objeto dentro das especificacdes e/ou condicdes constantes do presente Termo
de Referéncia, bem como nos termos da sua proposta.

8.2. Fornecer/executar diretamente o objeto da presente contratacdo, sem transferéncia de
responsabilidades ou subcontratagdes ndo autorizadas pelo CONTRATANTE.

8.3. Ser responsavel pelos danos causados diretamente a Administracdo ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo, quando do fornecimento/execucdo do objeto, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a eventual fiscalizagdo ou acompanhamento realizado pelo CONTRATANTE.

8.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, obrigando-se a atender,
de imediato, todas as reclamacdes a respeito da qualidade do produto/fornecimento.

8.5. Substituir no prazo de 1 (um) dia util, qualquer material que a fiscalizacdo da CONTRATANTE
considerar que esteja com defeito ou ndo atenda as especificacdes exigidas neste Termo.
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8.6. Comunicar por escrito ao Fiscal da CONTRATANTE, qualquer anormalidade de carater urgente e
prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

8.7. Observar as normas legais de seguranca que estd sujeita a atividade de distribuicdo dos produtos
contratados.

8.8. Arcar com a despesa decorrente de qualquer infracdo, seja ela qual for, desde que praticada por seus
empregados nas instalacdes da Administrac3o.

8.9. Manter, durantetodaaexecucdo do objeto/contrato, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagdo
exigidas na licitacao.

8.10. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestacao de garantia e quaisquer outras
gue incidam ou venham a incidir para o fornecimento/execucdo do contrato.

9. FORMA E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

9.1. Todos os servigcos constantes deste termo de referéncia deverao ser fiscalizados pelo GERENTE DE
SUPORTE TECNICO A INFRAESTRUTURA TECNOLOGICA da CONTRATANTE, doravante denominado
FISCAL DO CONTRATO, com autoridade para exercer em nome dela todae qualquer acdo de orientacao
geral, controle e fiscalizagdo dos servigos, e na auséncia, sera feita pelo chefe imediato.

9.2. O contratose iniciara apds a emissdo da ordem de fornecimento pela CONTRATANTE.

9.3. Nostermos da Lei n° 8.666/93, constituira documento de autorizacio para a execucdo dos servicos
o Contrato assinado.

10.CONDIGOES PARA PAGAMENTO

10.1. O pagamento sera realizado pelo Departamento Financeiro da Procuradoria-Geral de Justica, por
meio de Nota de Ordem Bancaria pelo Banco do Brasil S/A, em nome do fornecedor/contratado, no prazo
maximo de 30 (trinta) dias apds apresentacdo da fatura/recibo/nota fiscal, desde que devidamente
atestada, apds a conferéncia da compatibilidade do(s) produto(s) e/ou servigo(s) executado(s) com os
previstos neste Termo de Referéncia e na respectiva proposta.

10.2. No ato de emissdo da nota fiscal/fatura/recibo, o fornecedor/contratado deverdinformar no seu
bojo o nome e numero da instituicdo financeira, agéncia, conta corrente e localidade, CNPJ ou CPF,
numero do procedimento administrativo (GEDOC) e nimero do empenho;

10.3. O valor da nota fiscal/fatura/recibo deverd ser o mesmo consignado na respectiva Nota de
Empenho.

10.4. O fornecedor/contratado deverd apresentar com a nota fiscal/recibo/fatura, as Certiddes
Negativas de Débitos de Tributos Federais, Estaduais, Municipais e Trabalhistas (FGTS e CNDT), bem
como outras certiddes que a lei exigir para a comprovacdo daregularidade perante o fisco, sem as quais
ficara impossibilitada a liquidacdo da fatura a que faz jus.

10.5. O CONTRATANTE efetuara o pagamento somente para o fornecedor/contratado, no CNPJ ou CPF
em que foi emitido a respectiva nota de empenho, vedada a negociacao dos documentos de cobranca
com terceiros;

10.6. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
execucdo/fornecimento do objeto, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquida¢do da despesa, como,
por exemplo, obrigacdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o
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pagamento ficard sobrestado até que o fornecedor/contratado providencie a substituicdo da Nota Fiscal,
com as devidas medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-4 apds a
comprovacao da regularizacdo da situacao ou adimplemento da obrigacdo, ndo acarretando qualquer
alteragdo de pregos ou compensagao financeira por parte do CONTRATANTE.

10.7. O pagamento n3o isenta o fornecedor/contratado das responsabilidades vinculadas ao
fornecimento do material, especialmente quanto as relacionadas a sua qualidade e garantia;

10.8. Sera consideradadata do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para
pagamento.

10.9. Se no momento do pagamento, constatar-sesituacdo de irregularidade fiscal e/ou trabalhista do
fornecedor/contratado, serd providenciada sua adverténcia, por escrito, para que, no prazo de até 5
(cinco) dias corridos, regularize sua situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd
ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do CONTRATANTE.

10.9.1. N3ao havendo regularizacdao ou sendo a defesa considerada improcedente, o CONTRATANTE
deverd comunicar aos o6rgdos responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade fiscal quanto a
inadimpléncia do fornecedor/contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus
créditos. Essa providéncia ndo exclui a aplicacdo ao fornecedor/contratado das sancdes cabiveis,
inclusive a rescisdo contratual, se for o caso, em razao do descumprimento da obrigacdo de manter,
durante toda a execucdo do objeto/contrato, todas as condi¢cBes de habilitacdo e qualificacdo exigidas
na licitacdo.

10.9.2. Persistindo a irregularidade, a Administracdo deverd adotar as medidas necessarias a rescisao
da contratacdo e cancelamento da Ata de Registro de Precos em execucdo, nos autos dos processos
administrativos correspondentes, assegurada a fornecedora a ampla defesa.

10.10. Quandodo pagamento, sera efetuada a retencdo tributdria prevista na legislacdo aplicavel.

10.11. O fornecedor/contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n2123, de 2006, ndo sofrera a retencdo tributaria quanto aos impostos e contribuicées
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficard condicionado a apresenta¢do de
comprovacao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto
na referida Lei Complementar.

10.12. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor/contratado n&o tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratdrios devidos pela
Procuradoria-Geral de Justica, entre o término do prazo referido no item 5.1 e a data do efetivo
pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluidos em fatura prépria, sdo calculados por meio da
aplicacdo da seguinte férmula:

EM = IXNxVP, onde:

EM = Encargos Moratérios

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;

| = Indice de compensacio financeira =0,00016438, assim apurado:

I=i/365 1=6/100/365 1=0,00016438

Onde i = taxa percentual anual novalor de 6%.

Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 3613-5100 o dti@mpmt.mp.br
Rua 4, Quadra 11, n. 237

Centro Politico e Administrativo » Cuiabd /M

CEP: 78049-921



M P M I Procuradoria Geral de Justica

s e pz s T Depart t T logi Inf .
Ministério PUblico epartamento de Tecnologia da Informagéo
DO ESTADO DE MATO GROSSO

11. SANGOES APLICAVEIS

11.1. Sem prejuizo das sanc¢des previstas na Lei n2 8.666/93, garantida a prévia defesa, a Administracdo
poderd, isoladamente ou cumulativamente, aplicar ao fornecedor/contratado, nas hipdteses de atraso
ou recusa imotivada em assinar o contrato ou outro instrumento equivalente, ou ainda nas hipoteses de
retardamento da execu¢do do objeto; fraude na execu¢do do contrato; comportamento inidéneo;
cometimento de fraude fiscal; ndo manutencdo da proposta ou ainda pela inexecucdo parcial ou total
das obrigacdes assumidas em decorréncia da contratacdo e ndo sendo suas justificativas aceitas pela
Administracao, as seguintes penalidades:

11.1.1. Adverténcia por escrito, no caso de irregularidades de pequena monta;

11.1.2. Multa de mora, quando da inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na
execucdo do objeto, que serd aplicada por infracdo e graduada de acordo com a gravidade da infragao,
obedecidos os seguintes limites maximos:

11.1.2.1. 20% (Vinte por cento) sobre o valor da nota de empenho, em caso de descumprimento total
da obrigacao;

11.1.2.2. 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 152 (décimo quinto) dia de atraso, sobre o valor
total da parte do servico/fornecimento n3o realizado;

11.1.2.3. 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso subsequenteao 152 (décimo quinto), sobre
o valor da parte do servigo/fornecimento nio realizado, até o 302 (trigésimo);

11.1.2.4. 0,7% (sete décimos por cento) por dia de atraso subsequenteao 302 (trigésimo), sobre o valor
da parte do servigco/fornecimento nio realizado, desde que ndo configurado a inexecucio total;

11.2. Apds o trigésimo dia e a critério da Administracdo, no caso de execu¢do com atraso, podera
ocorrer a ndo aceitacdo do objeto, de forma a configurar, nessa hipdtese, inexecucao total da obrigacao
assumida, sem prejuizo da rescisdo unilateral da avenca.

11.3. Para fins de calculo do valor total em multas porventura devido pelo fornecedor/contratado,
considerar-se-a o somatério entre todas as penalidades desta espécie, aplicadas conforme o nimero de
infracdes verificadas e a quantidade de dias em que estas ocorreram.

11.4. Para os casos de multas ndo previstas neste Termo de Referéncia, aplicar-se-a o valor de até 2%
(dois por cento) sobre o total empenhado, apurado até o momento da respectiva ocorréncia.

11.5. Serd configuradaa inexecucdo total do objeto, quando:

11.5.1. Houver atraso injustificado por mais de 30 (trinta) dias corridos apés o término do prazo fixado
para a entrega/execucdo do objeto, sem que qualquer parcela do objeto tenhasido entregue;

11.5.2. Todo ofornecimento/execucdo ndo for aceito pela fiscalizagdo porndo atender as especificacbes
constantes neste Termo.

11.6. A multa eventualmenteimpostaao fornecedor/contratado serd automaticamente descontadada
fatura a que fizer jus, acrescida de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més.

11.6.1. Caso ndo tenha valor a receber da Procuradoria-Geral de Justica, ser-lhe-a concedido prazo de
05 (cinco) dias uteis, contados a partir da notificacdo, para que efetue o pagamento estipulado ou
apresente defesa.

11.6.2. Naorealizado o pagamento, ndo apresentada defesano prazo, ou ndo sendo aceita, os dados do
fornecedor/contratado serdo encaminhados ao 6rgdo competente para proceder a inscricdo da mesma
na divida ativa do Estado.
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12.

13.

14.

11.7. Asmultas e san¢des previstas neste Termo de Referéncia ndo eximem o fornecedor/contratado da
reparacdo de eventuais danos, perdas ou prejuizos que seus atos venham a causar a Administracdo.

11.8. Se o motivo ocorrer por comprovado impedimento ou por motivo de reconhecida forca maior,
devidamente justificado e aceito pela Administracdo, o fornecedor/contratado ficara isento das
penalidades mencionadas.

11.9. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF.

PRAZOS E CONDICOES DE ENTREGA
12.1. Os equipamentos deverdo ser entregues, em dias Uteis, nos horarios compreendidos entre 8h e
18h, no seguinte endereco:

Procuradoria-Geral de Justicado Estado de Mato Grosso
Departamento de Tecnologia da Informacdo

Rua 04, s/n?, Centro Politico e Administrativo
CEP:78049-921

Cuiabd - MT

REQUISITOS DE GARANTIA E MANUTENCAO

13.1. A empresa deverd apresentar garantia minima de 12 (doze) meses, a contar da data do
recebimento definitivo do material, sendo substituidos, se ndo estiver de acordo com as
especificacOes técnicas, que dento deste prazo apresentarem defeitos de fabricacdo, excluidas
as que forem motivadas pelo gasto ordinario, por abuso, por negligéncia ou por maltrato dos
materiais.

13.2. Durante o prazo de vigéncia contratual, a contratada devera atender, sem 6nus adicional
para o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso, todas as ocorréncias registradas referentes
ao objeto contratado.

13.3. A CONTRATADA deverd garantir que o MPMT possa efetuar um numero ilimitado de
chamados de suporte durante a vigéncia do contrato para suprir suas necessidades operacionais,
sem Onus adicional.

CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR
14.1. A propostadeveraapresentar as seguintes condigdes:
14.1.1. Prazodevalidade, ndo inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentacao.

14.1.2. Preco unitdrio e total, de acordo com os pregos praticados no mercado, conforme estabelece
oart. 43, inciso 1V, daLei no 8.666/93,em algarismo e por extenso, expresso em moeda corrente nacional
(RS), considerando as especificacdes constantes do Termo de Referéncia.

14.1.3. Estarincluidos no preco todos os insumos que o compde, tais como, as despesas com mao de
obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no
fornecimento do objeto desta licitagdo.

14.1.4. Conter as exigéncias consignadas no Termo de Referéncia.
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14.1.5. Especificacdes técnicas completas, sendo desconsideradaa proposta que deixar de apresentar,
ou apresentar em discordancia com as especificacdes do presente Termo de Referéncia, Anexos e nos
termos abaixo:

14.2. Os documentos apresentados por cdpia deverdo estar devidamente autenticados em Cartério ou
apresentado o Original para autenticacdo do Pregoeiro. Os catdlogos do produtoimpressos da internet
deverdo conter o link para conferéncia da autenticidade das informagdes, se necessario.

Area de Tecnologia da Informagdo

Rogério Antonio Duarte Batista
Chefe do Departamento de Tecnologia da Informacao

Procuradoria Geral de Justica u Telefone: (65) 3613-5100 o dti@mpmt.mp.br
Rua 4, Quadra 11, n. 237

Centro Politico e Administrativo » Cuiabd /M

CEP: 78049-921



Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso Procuradoria Geral
MPMT Procuradoria Geral de Justica de Justica

Ministério PUblico Departamento Financeiro Fls.
DO ESTADO DEMATO GROSSO Geréncia de Contabilidade b,
INF. Contabil N© 115/2020 - DEFIN/PGJ] Cuiaba, 30 de marco de 2020.

Para: Departamento de Aquisicoes - DAQ

Assunto: Processo N° 20.14.0001.0002586/2020-56 - Classificacao
orcamentaria da natureza da despesa.

Informa-se por meio desta que a classificagao da natureza da despesa do
processo em analise esta de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Pablico - MCASP, Parte I - Procedimentos Contabeis Orcamentarios, 82 Edicao,
conforme a seguir:

Classificacao da natureza da despesa descrita no Termo de Referéncia em
anexo
Item Descricao Natureza
01 Aquisicao de Notebooks. 4.4.90.52.14

E a informacdo que fornecemos para apreciacdo.

2l S A

Carlos Soares Aquino Janior
Gerente de Contabilidade
C.R.C. No MT - 016356/0

1/1



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Sistema Integrado de Apoio Administrativo

MPMT Solicitacdo de Material/Servico

Requisitante: 8850 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
9008 - SALA 219 - DTl - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

Solicito a aquisicéio do material ou servico abaixo discriminado e destinado a AQUISICAO DE
COMPUTADORES TIPO NOTEBOOK PARA ATENDER A DEMANDA DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA. conforme
solicitagdo N° 00149/2020

ITENS DA SOLICITACAO DE MATERIAL/SERVICO

ltem |Elemento Despesa Cadigo Descricdo do Material/Servigo

Unid. Forn.

Quantidade

1 |5214 6100156638 [NOTEBOOK

Especificagdo: NOTEBOOK - TIPO NOTEBOOK, PROCESSADOR
INTEL CORE I3, 52 GERACAOQ, 2.0 GHZ, CACHE DE 3MB, COM
PLACA DE VIDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 5500.
MEMORIA 4GB DDR#L. HD DE 500GB SATA2. WIRELESSS
802.11B/G/N WLAN. BLUETOOTH 4.0 TELA LED 14". TECLADO
MULTIMIDIA PADRAO. AUDIO COM 2 FALANTES STEREO.
CONEXOES: 1 HDMI. MINIMO: 3 PORTAS USB 2.0 OU SUPERIOR.
ENTRADA DE REDE ETHERNET LAN(RJ-45 CONNECTOR)
10/100/1000. ENTRADA PARA MICROFONE. ENTRADA PARA FONE
DE OUVIDO. LEITOR DE CARTOES SD/MMC. COM
LEITOR/GRAVADOR CD/DVD. BATERIA DE IONS DE LITIO DE 4
CELULAS. WINDOWS 10SL 64 BITS EM PORTUGUES (BRASIL)
GARANTIA DE 12 MESES.

1 - UNIDADE

30,0000

Em: / / Servidor Responsavel pelo Langamento

Quantidade:

30,0000

Usuario: 1925 - LUCIANO LARA DE BARROS

Péagina: 1




Sistema Integrado de Apoio Administrativo
Solicitagdo Pedido de Compra Direta

4
MPMT

ENTIDADE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
ORGAO: PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA
UNIDADE: SALA 219 - DTI - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

MAPA DAS COTAGOES DE PRECOS

[ Cédigo Fornecedor CPF/ICNPJ DDD Telefone |
647 COXIPO COMERCIO DE PRODUTOS DE 01.882.109/0001-62 65 3317-1500
PAPELARIA E INFORMA
ltem Classificagdo Cddigo Descri¢do do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 5214 23815 NOTEBOOK 30,0000 3.240,0000 97.200,00
Especificagdo: NOTEBOOK - TIPO NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL CORE 13, 52GERACAO, 2.0 GHZ, CACHE DE 3MB, COM PLACA DE
VIDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 5500. MEMORIA 4GB DDR#L. HD DE 500GB SATA2. WIRELESSS 802.11B/G/N
WLAN. BLUETOOTH 4.0 TELA LED 14". TECLADO MULTIMIDIA PADRAO. AUDIO COM 2 FALANTES STEREO. CONEXOES:
1 HDMI. MINIMO: 3 PORTAS USB 2.0 OU SUPERIOR. ENTRADA DE REDE ETHERNET LAN(RJ-45 CONNECTOR)
10/100/1000. ENTRADA PARA MICROFONE. ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO. LEITOR DE CARTOES SD/MMC. COM
LEITOR/GRAVADOR CD/DVD. BATERIA DE IONS DE LITIO DE 4 CELULAS. WINDOWS 10SL 64 BITS EM PORTUGUES
(BRASIL) GARANTIA DE 12 MESES.
Total: 97.200,00
| Cédigo Fornecedor CPF/CNPJ DDD Telefone |
4161 DITRON TECNOLOGIA 21.962.518/0001-86 65 3634-1515
ltem Classificagdo Coddigo Descri¢do do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 5214 23815 NOTEBOOK 30,0000 3.450,0000 103.500,00
Especificagdo: NOTEBOOK - TIPO NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL CORE 13, 52GERACAO, 2.0 GHZ, CACHE DE 3MB, COM PLACA DE
VIDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 5500. MEMORIA 4GB DDR#L. HD DE 500GB SATA2. WIRELESSS 802.11B/G/N
WLAN. BLUETOOTH 4.0 TELA LED 14". TECLADO MULTIMIDIA PADRAO. AUDIO COM 2 FALANTES STEREO. CONEXOES:
1 HDMI. MINIMO: 3 PORTAS USB 2.0 OU SUPERIOR. ENTRADA DE REDE ETHERNET LAN(RJ-45 CONNECTOR)
10/100/1000. ENTRADA PARA MICROFONE. ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO. LEITOR DE CARTOES SD/MMC. COM
LEITOR/GRAVADOR CD/DVD. BATERIA DE IONS DE LITIO DE 4 CELULAS. WINDOWS 10SL 64 BITS EM PORTUGUES
(BRASIL) GARANTIA DE 12 MESES.
Total: 103.500,00
| Cédigo  Fornecedor CPF/CNPJ DDD Telefone |
1809 STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE 08.710.871/0001-00 65 3634-0798
PRODUTOS DE INFORMAT
ltem Classificagdo Cddigo Descrigdo do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 5214 23815 NOTEBOOK 30,0000 2.880,0000 86.400,00
Especificagdo: NOTEBOOK - TIPO NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL CORE I3, 53GERACAOQ, 2.0 GHZ, CACHE DE 3MB, COM PLACA DE
VIDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 5500. MEMORIA 4GB DDR#L. HD DE 500GB SATA2. WIRELESSS 802.11B/G/N
WLAN. BLUETOOTH 4.0 TELA LED 14". TECLADO MULTIMIDIA PADRAO. AUDIO COM 2 FALANTES STEREO. CONEXOES:
1 HDMI. MINIMO: 3 PORTAS USB 2.0 OU SUPERIOR. ENTRADA DE REDE ETHERNET LAN(RJ-45 CONNECTOR)
10/100/1000. ENTRADA PARA MICROFONE. ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO. LEITOR DE CARTOES SD/MMC. COM
LEITOR/GRAVADOR CD/DVD. BATERIA DE IONS DE LITIO DE 4 CELULAS. WINDOWS 10SL 64 BITS EM PORTUGUES
(BRASIL) GARANTIA DE 12 MESES.
Total: 86.400,00
| Caédigo Fornecedor CPF/CNPJ DDD Telefone |
0 PREGAO ELETRONICO N2 006/2018. 08.710.871/0001-00 65 3634-0798

UASG: 160232 - 132 BATALHAO DE
INFANTARIA BLINDADO. PORTE DA
EMPRESA VENCEDORA: EMPRESA DE
PEQUENO PORTE.

USUARIO: 1925 - LUCIANO LARA DE BARROS

Pagina: 1




@ Sistema Integrado de Apoio Administrativo
Solicitagdo Pedido de Compra Direta

MPMT

ENTIDADE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
ORGAO: PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA
UNIDADE: SALA 219 - DTI - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

MAPA DAS COTAGOES DE PRECOS

ltem Classificagdo Cddigo Descrigdo do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 5214 23815 NOTEBOOK 30,0000 2.817,0000 84.510,00 *
Especificagdo: NOTEBOOK - TIPO NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL CORE 13, 52GERACAO, 2.0 GHZ, CACHE DE 3MB, COM PLACA DE
VIDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 5500. MEMORIA 4GB DDR#L. HD DE 500GB SATA2. WIRELESSS 802.11B/G/N
WLAN. BLUETOOTH 4.0 TELA LED 14". TECLADO MULTIMIDIA PADRAO. AUDIO COM 2 FALANTES STEREO. CONEXOES:
1 HDMI. MINIMO: 3 PORTAS USB 2.0 OU SUPERIOR. ENTRADA DE REDE ETHERNET LAN(RJ-45 CONNECTOR)
10/100/1000. ENTRADA PARA MICROFONE. ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO. LEITOR DE CARTOES SD/MMC. COM
LEITOR/GRAVADOR CD/DVD. BATERIA DE IONS DE LITIO DE 4 CELULAS. WINDOWS 10SL 64 BITS EM PORTUGUES

(BRASIL) GARANTIA DE 12 MESES.
Total: 84.510,00
Solicito a Compra Direta do (os) material(is) / servigo(s) acima, para posterior julgamento e aquisigdo, referente
ao menor prego cotado.
Em, / / Gerente Em, / / Chefe de Departamento

USUARIO: 1925 - LUCIANO LARA DE BARROS Pagina: 2




30/03/2020 Email — MP - Gerencia de Aquisicoes — Outlook

Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - COMPUTADOR NOTEBOOK

papelaria.coxipoterra.com.br <papelaria.coxipo@terra.com.br>
Sex, 27/03/2020 14:51

Para: MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>

[ﬂJ 1 anexos (383 KB)

mp note.odt;
Boa tarde segue em anexo orcamento solicitado
saudagdes

Marilene

AN AR

Em Sex 27/03/20 11:03, MP - Gerencia de Aquisicoes compras@mpmt.mp.br escreveu:
Prezado fornecedor, bom dia.

Considerando a necessidade de contratacdo emergencial de empresa especializada para fornecimento de computador tipo Notebook para a
Procuradoria Geral de Justica do Estado de Mato Grosso, solicito o encaminhamento de orgamento para o produto objeto da presente aquisicdo.
Por oportuno, encaminho as especificacdes minimas do produto a ser adquirido como forma de auxilid-lo na elaboracdo da proposta, a saber:

¢ 30 Unidades

e Processador i3

¢ Memodria RAM 4GB DDR3

e HD 500GB

¢ Tela minima de 14 polegadas e abaixo de 16
e Garantia 12 (doze) meses

¢ Windows 10 Professional

Por fim, solicitamos a gentileza, se possivel, encaminhar o referido orcamento no prazo mais breve possivel, dada a urgéncia da contratagdo, ou,
manifestar o ndo interesse pela presente contratacdo.
Atenciosamente,

Luciano Lara de Barros
Técnico Administrativo I Gerente de Aquisigdes

s MPMT Departamento de Aquisicdes (DAQ)
Geréncia de Aquisigbes (GAQ)

E Ministério Plblico| compras@mpmimp.br www.mpmi.mmp.br

PUETADDLEMAIO GRISD | 45 361 3-1634/3613-167%

https://outlook.office.com/mail/compras@mpmt.mp.br/inbox/id/AAMKAGJjODQyY TdkLTZkMmUtNDN;jZS050DY 3LWQOMjhIY2YOZGRINWBGAAA... 1/1



PROCURADORIA GERALDE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Rua 04, s/n - Centro Politico Administrativo - CEP 78.049-921 - CNPJ 14.921.092/0001-57
Fone (65) 3613-1634/1679

FORMULARIO PARA ENVIO DE PROPOSTAS
(GENTILEZA PREENCHER OS CAMPOS ABAIXO)

CNPJ: [01.882.109/0001-62 Nome de Fantasia: |PAPELARIA COXIPO
Razdo COXIPO COM DE PRODUTOS DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
Social:

Endereco: [AV TEM. CEL. DUARTE 191

Cidade: CUIABA

E-mail: Papelaria.coxipo@terra.com.br
Telefone(s): |[65-3317-1500 Contato: [ MARILENE
Banco: | 001 Agéncia: (8687-8 C/C:|11.400-6
Validade da Proposta: 60 DIAS Prazo de Entrega: 5 DIAS
Local da entrega do Procuradoria Geral de Justica
produto: Cuiabda/MT
ltem Descricdo do Material/Servigos U’j:“ %‘;Z’:i UX:L"JO Valor Total
Nome da marca Lenovo
Série Lenovo Notebook Ideapad 330 15" CORE
13-7020U 4GB 1TB WIN.10 15.6" HD
81FEOOOQBR PRATA
Registro no Inmetro N&o aplicavel
Cor Prata
Altura do produto 23 milimetros
Largura do produto 26 centimetros
Tamanhodatela 15.6 polegadas
Resolucdo da tela 1366 x 768
Resolugdo maximadatela 1366 x 768
Marca do processador Intel
o Velocidade do processador 2.3 Unid |30 324000 7720000
NuUmero de processadores 2
Tamanho damemoaria 4 GB
Tecnologia da memoéria DDR4
Méximo de memoria compativel 20 GB
TamanhodoHD 1000 GB
Tecnologiado HD HD hibrido
Marca do chipset de video Intel® UHD Graphics 620
Interface da placa de video Integrado
Tecnologia de conexao USB, Bluetooth
Numero de portas USB 3.0 2
Resolucao da cameratraseira 720




Fonte de alimentacao

tio
Pacote dabateria de litio

NUmero de itens

Contelido de energia da bateria de li-

Energia elétrica

45 watt_hours

Pilhas contidas no equipamento

1

VALOR TOTAL

R$ 97,200,00

Valor total por extenso: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais)

A ’/ 47 A
’Wsz 109/0001-621

INSC EST..13.033.357-3
COXIPO COM. DE PROD. DE PAPELARIA
EINFORMATICA LTDA - EPP

Av. Tenente Coronel Duarte, N°. 191
Centro
TELEFONE: (65) 3317-1500

LCEP. 78005-500 - CUIABA - MT_§

Cuiabd, 27 de marco de 2020.




30/03/2020 Email — MP - Gerencia de Aquisicoes — Outlook

ENC: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - COMPUTADOR NOTEBOOK

Licitacdo - Ditron <licitacao@ditron.com.br>
Sex, 27/03/2020 16:48

Para: MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>

1 anexos (203 KB)
PROPOSTA NOTEBOOK 27-03-2020.pdf;

Boa tarde, segue orgamento solicitado.

Maria Eunice de Melo | Ditron Tecnologia
Skype: licitacao.ditron

Telefone: (65)3634-1515 / 9983-2793
Cuiaba - MT

4

DITRON

TECNOLOGIA

De: MP - Gerencia de Aquisicoes [mailto:compras@mpmt.mp.br]
Enviada em: quinta-feira, 26 de margo de 2020 17:30
Assunto: SOLICITACAO DE ORGAMENTO - COMPUTADOR NOTEBOOK

Considerando a necessidade de contratagdo emergencial de empresa especializada para fornecimento de computador tipo Notebook para a Procuradoria
Geral de Justica, solicifo o encaminhamento de orgamento para formag¢do do prego estimado.

Por oportuno, encaminho as especificacdes minimas do produto a ser adquirido como forma de auxilid-lo na elaboracdo da proposta, a saber:

¢ 30 Unidades

e Processador i3

¢ Memoria RAM 4GB DDR3

* HD 500GB

¢ Tela minima de 14 polegadas e abaixo de 16

¢ Garantia 12 (doze) meses

¢ Windows 10 Professional
Por fim, solicitamos a gentileza, se possivel, encaminhar o referido orcamento no prazo mais breve possivel, dada a urgéncia da contratagdo, ou, manifestar o
ndo interesse pela presente contratacdo.

Atenciosamente,

Luciano Lara de Barros
Técnico Administrativo | Gerente de Aquisicoes

MPMT Departamento de Aquisicdes (DAQ)
Geréncia de Aquisigbes (GAQ)

F Ministério Plblico| compras@mpmimp.br www.mpmi.mp.br
PORTAODEMATO BRONO | 65 361 3-1634/3613-1679

https://outlook.office.com/mail/compras@mpmt.mp.br/inbox/id/AAMKAGJjODQyY TdkLTZkMmUtNDN;jZS050DY 3LWQOMjhIY2YOZGRINWBGAAA... 1/1



A PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Rua 04, s/n — Centro Politico Administrativo — CEP 78.049-921 — CNPJ 14.921.092/0001-57
Fone (65) 3613-1634/1635 (Karina, Fabiane, Lucimar ou Edmundo)

FORMULARIO PARA ENVIO DE PROPOSTAS
(GENTILEZA PREENCHER OS CAMPOS ABAIXO)
CNPJ: 21.962.518/0001-86 Nome de Fantasia: Ditron Tecnologia
Razao Social: Mem Tecnologia Eireli EPP
Endereco: Rua Comendador Henrique 501

Bairro: dom Aquino Cidade/Estado: Cuiaba/ MT

Telefone(s): (65) 3634-1515 Fax:

E-mail; vendas@ditron.com.br Contato: Otavio Sampaio
Banco: BRASIL Agéncia: 0046-9 C/C: 36492-4
Validade da Proposta: 05 dias Prazo de Entrega: 10 dias

Local da Entrega: Cuiaba/MT Obs.:

MARCA/ QUANT

MODELO VALOR UNIT. |VALOR TOTAL

DESCRICAO DO MATERIAL/SERVICOS

NOTEBOOK LENOVO MODELO B330-15KB
LENOVO/

INTEL CORE I3 7020U COM 04GB DE
, B330-15KB 30 R$ 3.450,00 | R$ 103.500,00
MEMORIA, HD DE 500GB, TELA DE 15.6”, 2020U

WINDOWS 10 PRO E GARANTIA DE 12 MESES

Cuiaba, 27 de marco de 2020.

ICNP: 21 065 -
v & d Qs _33'1000 =
MEM TECNOLOGI / ; 8‘67
Rua Comendador He
Bairro: Dom

A EIRELI - Epp

nrique, N2, 501
Aquino

é_ 2 At : CEP. 78015.
Otavio ranu‘slcoﬁéﬂ%foSamm L cuiasa ‘OSO
compras@ditron.com.br i



30/03/2020

Email — MP - Gerencia de Aquisicoes — Outlook

Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - COMPUTADOR NOTEBOOK

Junior Guerreiro <junior@studioinf.com.br>
Sex, 27/03/2020 18:23

Para: MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>

[ﬂJ 1 anexos (941 KB)
PROPOSTA COMERCIAL MINISTERIO PUBLICO DE MT.pdf;

Boa Noite

Senhor Luciano segue proposta com desconto concedido.

muito obrigado.

junior.

Em qui., 26 de mar. de 2020 as 18:17, Junior Guerreiro <junior@studioinf.com.br> escreveu:
Boa Tarde

Senhor Luciano

Segue em enexo a proposta comercial ref. os notes.

obs: temos a pronta entrega.

Junior.

Considerando a necessidade de contratagcdo emergencial de empresa especializada para fornecimento de computador tipo Notebook para a
Procuradoria Geral de Justiga, solicito o encaminhamento de orcamento para formag&o do preco estimado.

Por oportuno, encaminho as especificacdes minimas do produto a ser adquirido como forma de auxilid-lo na elaboracdo da proposta, a saber:

Por fim, solicitamos a gentileza, se possivel, encaminhar o referido orcamento no prazo mais breve possivel, dada a urgéncia da contratagdo, ou,

30 Unidades

Processador i3

Memaria RAM 4GB DDR3

HD 500GB

Tela minima de 14 polegadas e abaixo de 16
Garantia 12 (doze) meses

Windows 10 Professional

manifestar o ndo interesse pela presente contratacdo.

Atfenciosamente,

Luciano Lara de Barros
Técnico Administrativo | Gerente de Aquisicoes

https://outlook.office.com/mail/compras@mpmt.mp.br/inbox/id/AAMKAGJjODQyY TdkLTZKMmUtNDN;jZS050DY 3LWQOMjhlY2YOZGRINWBGAAA...

MPMT Departamento de Aquisicdes (DAQ)
Geréncia de Aquisigdes (GAQ)

Ministério PUblico | compras@mpmtmp.br  www.mpmimp.br
POETADOPEMATOGIOND | 45 3413-1634/3613-1679

7


mailto:junior@studioinf.com.br
mailto:compras@mpmt.mp.br

- Platinum
Studio ; Partner

Infarmatica

CUIABA, 27 DE MARGO DE 2020.
ORCAMENTO N2010010/2020

A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
A/C: Luciano Lara

Estamos enviando para sua apreciagdo e analise nossa proposta comercial com descrigdo e estimativa
de pregos dos produtos e servicos solicitados.

ITEM DESCRICAO QUANTIDADE PRECO PRECO TOTAL
UNIT. RS
R$
Produtos

Note book HP 240 G6
Processador Intel I3 6006u
Memoria 4 gigas DDR 4
HD 500 7200 rpm

01 | Telade 14 Led polegadas

Windows 10 prifissional 30 2.880,00 86.400,00
P/NAMBER 2NE63LA#AC4
Garantia de 12 meses.

| TOTAL RS 86.400,00

- CondicOes de Pagamento: A VISTA,

- Banco do Brasil AG. 4042-8 C.C: 76.500-7
- A validade desta proposta 07 dias ;

- Prazo de Entrega: IMEDIATO

Sem mais, agradecemos desde ja pela atencdo e colocamo-nos a inteira disposi¢cdo para quaisquer
esclarecimentos,

Atenciosamente

ICnPs: 08 710 871
: (8] -
STUDIO COMERCIO ATA{:AEIC:‘E‘I:!-A gg’

N,

k*\ PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI

Josée Guermeiro Filho Av. S3o Sebastifo, N2, 3855, sala 02
. At Npepa— Bairro: Quilembo

D 821 74 : CEP. 78.045-000

.8 B 1/ '&J'ABA _ ML’

Studio Comercio Atacadista de Produtos de Informatica Eirelli
CNPJ: 08.710.871/0001-00 - Insc. Estadual: 13.334.835-0
Av. Sdo Sebastido- N°3855, sala 02 - Quilombo - 78045-000 - Cuiaba-MT
Fone.: 65 - 3634-0798 - Email: comerciald@studioinf.com.br | www.studioinf.com.br
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MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 4.888,98 R$ 5.900,00 R$ 2.817

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1a 1

FILTROS APLICADOS

Ano da

Descrigdo Complementar Compra

"MICROCOMPUTADOR NOTEBOOK INTERMEDIARIO NOTEBOOK INTERMEDIARIO DESCRICAO: NOTEBOOK COM
PROCESSADOR DE OITAVA GERACAO INTEL CORE I5-8250; WINDOWS 10 P RO 64 BITS EM PORTUGUES; 8GB (1X8GB)
DDR4-2400MHZ E SUPORTE A EXPANSAO DE NO MINIMO 32GB; DISCO RiGIDO DE 500GB (7200RPM);

CONTROLADORA GRAFICA ONBOARD COM PELO MENOS 1 SAIDA VGA E UMA SAIiDA HDMI; POSSUI TELA PLANA DE

NO MINIMO 1 4 POLEGADAS\, COM RETROILUMINACAO EM LED; 3 PORTAS USB (NO MINIMO 2 DE 3.0); INTERFACE
GIGABIT ETHERNET 10/100/1000 MBPS; CONTROLADORA DE REDE WIRELESS DU AL BAND INTEGRADA AO GABINETE 2019
COM SUPORTE AOS PADROES 802.11AC)\, 802.11A)\, 80, "MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK", 2020’
CARACTERISTICAS ADICIONAIS CONDICIONAIS ROHS (TI VERDE)\, TIPO PADRAO, "MICROCOMPUTADOR PESSOAL
NOTEBOOK"\, PROCESSADOR 2.8 GHZ\, DISCO RiGIDO 60 GB\, TAMANHO TELA 15 POL\, WXGA)\, (1024X768 POL) POL),
SOFTWARE WINDOWS XP PROFESSIONAL EM PORTUGUES\, COMPONENTES ADICIONAIS DVD/ RW/ GRAVADOR E

LEITOR DVD\, MEMORIA RAM 512 MB- DDR\, MEMORIA CACHE L2- 512 KB\, DISCO FLEXIVEL 3 1/2 "\, 1.44 MB),
VELOCIDADE DVD-ROM 8X\, PADRAO PLACA SOM TIPO PCI INTEGRADA AO GABINETE\, RESOLUCAO MONITOR 1280 X

800\, TIPO BATERIA LITHIUM ION\, CAPACIDADE BATERIA 2\,28 H

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificacao da Compra: 00006/2018

Numero do Item: 00027

Objeto da Compra: Pregao Eletronico - Aquisicdo de Material Permanente de Informatica para atender as necessidades
do 132 BIB

Quantidade Ofertada: 40

Valor Proposto Unitario: R$2.817,00

Valor Unitario do Item: R$ 2.817,00

Codigo do CATMAT: 270312

Descricao do Item: "MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK", PROCESSADOR:2.8 GHZ, DISCO RiGID0:60 GB,
TAMANHO TELA:15 POL, WXGA, (1024X768 POL) POL, SOFTWARE:WINDOWS XP PROFESSIONAL EM PORTUGUES,
COMPONENTES ADICIONAIS:DVD/ RW/ GRAVADOR E LEITOR DVD, MEMORIA RAM:512 MB - DDR, MEMORIA
CACHE:L2 - 512 KB, DISCO FLEXIVEL:3 1/2 ", 1.44 MB, VELOCIDADE DVD-ROM:8X, PADRAO PLACA SOM:TIPO PCI
INTEGRADA AO GABINETE, RESOLUCAO MONITOR:1280 X 800, TIPO BATERIA:LITHIUM ION, CAPACIDADE
BATERIA:2,28 H

Descricao Complementar: "MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK", PROCESSADOR 2.8 GHZ, DISCO RIGIDO 60
GB, TAMANHO TELA 15 POL, WXGA, (1024X768 POL) POL, SOFTWARE WINDOWS XP PROFESSIONAL EM
PORTUGUES, COMPONENTES ADICIONAIS DVD/ RW/ GRAVADOR E LEITOR DVD, MEMORIA RAM 512 MB- DDR,
MEMORIA CACHE L2- 512 KB, DISCO FLEXIVEL 3 1/2 ", 1.44 MB, VELOCIDADE DVD-ROM 8X, PADRAO PLACA SOM
TIPO PCI INTEGRADA AO GABINETE, RESOLUCAO MONITOR 1280 X 800, TIPO BATERIA LITHIUM ION, CAPACIDADE
BATERIA 2,28 H

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregao

Forma de Compra: SISRP

Marca: SAMSUNG

Data do Resultado: 12/02/2019

Relatorio gerado dia: 30/03/2020 as 15:44
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br


lbarros
Realce

lbarros
Realce

lbarros
Realce

lbarros
Realce

lbarros
Realce


DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: LUIS PAULO TORCINELI
CNP]/CPF: 08386848000102
Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ORGAO
Numero da UASG: 160232 - 13 BATALHAO DE INFANTARIA BLINDADO

Orgao: COMANDO DO EXERCITO
Orgao Superior: MINISTERIO DEFESA

Relatorio gerado dia: 30/03/2020 as 15:44
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br


lbarros
Realce


30/03/2020

BRASIL

Certidao Internet

Acesso a informagao Participe Servigos Legislagao

Receita Federal b "
"@ Yy ? CERTIDAO

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntalnter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=08710871000100&passagens=1&tipo=1

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 08.710.871/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:38:13 do dia 30/03/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 26/09/2020.
Cadigo de controle da certiddo: 5058.A368.EFE6.ADEOQ
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta Preparar pigina

para impressdo

Canais
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOSRELATIVOSA CREDITOSTRIBUTARIOSE NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CPD N° 0028263378

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIASTRIBUTARIASE NAO TRIBUTARIASJUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 30/03/2020 Hora da emissao: 16:21:42

Nome/denominacdo do sujeito passivo: STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 08.710.871/0001-00

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados, da
Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da
Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, conforme parémetros constantes no Anexo | da
Portaria Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, até a data e hora em epigrafe, constatamos a existéncia das seguintes
pendéncias em nome do sujeito passivo acimaindicado, da suamatriz ou filial, ainda que na condicéo de solidario:

OCORRENCIASNO AMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

N&o constatada irregularidade.

OCORRENCIASNO AMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Contribuinte com débito em Divida Ativa - Certidao de Divida Ativa n® 2020223493

Ficaressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir €/ou inscrever em Divida Ativa
guaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidao ndo alcanca o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda néo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br

Certiddo vaida até 28/04/2020, ressalvada emissdo de nova Certid&o, na hipotese de regularizacéo da pendéncia.

Numero de Autenticagdo: TOKOM 992K L LAB2AT

Paginaldel


lbarros
Realce

lbarros
Realce

lbarros
Realce


PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS GERAIS

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
373083/2020 432253 GERAL
CONTRIBUINTE INSCRICAO MUNICIPAL
734762820 LANCAMENTOS DIVERSOS - 115871
30032020087108710001000030056537308391089420432253
NOME

STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL
08.710.871/0001-00 00000000000
ENDERECO

Rua SAO SEBASTIAO, 3855 - SALA 02

BAIRRO FINALIDADE
DO QUILOMBO

CERTIFICAMOS QUE , PARA O REQUERENTE ACIMA QUALIFICADO , CONSTA
DEBITOS EM ATRASO NESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

Cuiaba/MT, segunda-feira, 30 de marco de 2020

Certidao valida até Cuiaba/MT, 29 de Abril de 2020.

A Autenticidade da Certiddo podera ser confirmada em: http://emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/
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30/03/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS

- CRF

Inscrigao: 08.710.871/0001-00

Razdo Social:  STUDIO COMERCIO ATACAD DE PROD DE INFORMATICA EIRELI
Endereco: AV SAO SEBASTIAO 3855 SALA 02 / QUILOMBO / CUIABA / MT / 78045-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:19/03/2020 a 16/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020031901340945324428

Informagdo obtida em 30/03/2020 16:40:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: STUDI O COMVERCI O ATACADI STA DE PRODUTCS DE | NFORVATI CA El REL
(MATRI Z E FILIAI'S) CNPJ: 08.710.871/0001-00

Certidédo n°: 7434700/ 2020

Expedi ¢do: 30/03/2020, as 17:18:28

Val i dade: 25/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que STUD O COVERCI O ATACADI STA DE PRODUTOS DE | NFORMATI CA

E I R E L I
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

08.710.871/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Tr abal hi st as.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e

na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do

Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo

a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na

| nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 30/03/2020 17:32:04

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 08.710.871/0001-00

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.



https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



30/03/2020 Empresas Inidéneas - CGE

(http://www.controladoria.mt.gov.br)

EMPRESAS INIDONEAS

Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas - CEIS
Legislagdo

Lei n° 8.666 de 21/06/1993 — Regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para licitagbes e contratos da
Administracdo Publica e da outras providéncias.

Lein°9.312 de 19/01/2010 - Institui o Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas — CEIS/MT, acessivel por meio do site do Governo do
Estado de Mato Grosso.

O que é?
O Cadastro Estadual de Empresas Inidoneas ou Suspensas é o banco de dados em que o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso registra as
empresas que por ele contratadas que deixaram de prestar os servigos e ou entregar o bem contratado.

O registro no Cadastro é consequéncia de prévio processo administrativo que concluiu pelo ndo cumprimento do que fora contratado, podendo ser
entrega de bens ou a prestagdo de servigos.

O que evitar?

As empresas interessadas em contratar com o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso devem evitar a pratica de atos, tais como:

e Recusar injustificadamente assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, apds a adjudicagdo (art. 81 da Lei 8.666/1993);

Atrasar injustificadamente a execugdo do contrato (art. 86 da Lei 8.666/1993);

¢ Deixar de executar total ou parcialmente o contrato (art. 87 da Lei 8.666/1993);

Sofrer condenagdo por pratica de fraude fiscal dolosa, quanto ao recolhimento de tributos (art. 88 da Lei 8.666/1993);
® Praticar atos ilicitos com o fim de frustrar os objetivos da licitagdo (art. 88 da Lei 8.666/1993);

e Praticar atos ilicitos que demonstrem a inidoneidade para contratar com a Administragdo Publica (art. 88 da Lei 8.666/1993).

Como se é cadastrado?

Para ser cadastrado no CEIS é necessaria prévia puni¢do da empresa.
A punicdo dar-se-4 por meio de processo administrativo, no qual a contratada deve ser notificada a apresentar defesa, diante das constatagdes de
condutas em tese puniveis pela Administragdo Publica (contratante).
Obedecidos aos principios constitucionais do contraditério e da ampla defesa e considerado punivel o ato, a Autoridade Contratante devera aplicar
a penalidade, publica-la na imprensa oficial e encaminhar para registro no Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas.
Penas e implicagdes do cadastro
As penas previstas estdo na Lei 8.666/1993. S3o elas:
¢ Adverténcia
e Multa
* Suspensao

* Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo.

E importante ressaltar que em recente decisio do Tribunal de Contas da Unido (TCU), a empresa langada no cadastro deve ter restrigio ndo
somente referente ao ente da federagdo origindrio da punigdo, mas ela deve ser estendida a toda a Administragdo Publica.

Acesse aqui a decisdo (Acérddo n.2 2218/2011-12 Camara, TC-025.430/2009-5, rel. Min. José Mdcio, revisor Min. Walton Alencar Rodrigues,
12.04.2011)
(https://contas.tcu.gov.br/pesquisalurisprudencia/#/detalhamento/11/%252a/NUMACORDA0%253A2218%2520ANOACORDAO%253A2011/DTREL
EVANCIA%2520desc%252C%2520NUMACORDAOINT%2520desc/false/2).

Reabilitagdo

A reabilitagdo, que significa o cumprimento total da penalidade e a restituicdo dos direitos de participar de disputas para contratar com a
administragdo, também esta disposta na Lei n° 8.666/1993.

08.710.871/0001-00 Buscar Limpar

F  (http://www.controladoria.mt.gov.br/ceis?

sasInidoneas_WAR_cgeportlet&p_p_lifecycle=2&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_cacheability=cachelLevelPage&p_p_col_id=column-
ant=2&p_p_col_pos=1&_Empresasinidoneas_WAR_cgeportlet_javax.faces.resource=relatoriolasper&_Empresasinidoneas_WAR_cgeportlet_In=empresaldoneaResources)

‘ 0 Registros encontrados 1

No records found.

l J

MATO GROSSO

Municipios (Http://Www.Mt.Gov.Br/Municipios)

Governo (Http://Www.Transforma.Mt.Gov.Br/)

Historia (Http://Www.Mt.Gov.Br/Historia)

Geografia (Http://Www.Mt.Gov.Br/Geografia)

Cultura (Http://Www.Mt.Gov.Br/Cultura)

Economia (Http://Www.Mt.Gov.Br/Economia)

Simbolos Oficiais (Http://Www.Mt.Gov.Br/Simbolos-Oficiais)
Leis (Http://lomat.Mt.Gov.Br/Legislacao/Diario_oficial)

SERVICOS

www.controladoria.mt.gov.br/ceis 1/2
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30/03/2020 Empresas Inidéneas - CGE

Cidaddo (Http://Www.Mt.Gov.Br/Servicos)
Servidor Publico (Http://Www.Mt.Gov.Br/Servicos?Ciclo=Cv_servidor)

MT Cidad&o (Http://Www.Mtcidadao.Mt.Gov.Br)
. _______________________________________________________________________________________________________________________________________________|

CONTATOS
Lista De Telefones (Http://Www.Mt.Gov.Br/Telefones)
Ouvidoria (Http://Www.Ouvidoria.Mt.Gov.Br/Falecidadao/)

IMPRENSA

Sala De Imprensa (Http://Www.Mt.Gov.Br/Imprensa)
Noticias (Http://Www.Mt.Gov.Br/Noticias)

Radio Paiaguds (Http://Www.Mt.Gov.Br/Radio-Paiaguas)
TV Paiaguas (Http://Www.Mt.Gov.Br/Tv-Paiaguas)

Fotos (Http://Www.Mt.Gov.Br/Fotos)

SITES INSTITUCIONAIS
Secretarias (Http://Www.Mt.Gov.Br/Secretarias)
Orgdos E Autarquias (Http://Www.Mt.Gov.Br/Orgaos)

TRANSPARENCIA
Portal Da Transparéncia (Http://Www.Transparencia.Mt.Gov.Br/)
Acesso A Informagdo (Http://Www.Auditoria.Mt.Gov.Br/Acesso-A-Informacao)

Contato

Paldcio Paiaguds - Rua Des. Carlos Avalone, s/n - Centro Politico Administrativo | CEP: 78049-903 | Cuiabd - MT (ver no mapa
(https://www.google.com/maps/place/Casa+Civil+-+R.+C,+s%2Fn+-+Centro+Pol%C3%ADtico+Administrativo,+Cuiab%C3%A1+-+MT,+78050-
970,+Brasil/@-15.5681567,-56.0762542,17z/data=13m114b1!4m2!3m1!150x939db1049425a255:0x3f0f310b98c4b0c8))

Fones: Lista de Telefones (http://www.mt.gov.br/telefones)

[ §] [ »] X Newsletter
(Https://Www.Facebook.Com/Controladoriamt/) (Https://Www.Youtube.Com/Channel/UCGKjRrVFeKyabmUS9nebpdcA) (http://www.1
> (https://play.google.com/store/apps/details?id=br.gov.mt.cepromat.mtcidadao&hl=pt-BR)

(https://itunes.apple.com/us/app/mt-cidadao/id1062953749?mt=8)
Desenvolvido por (http://www.mti.mt.gov.br)
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30/03/2020 Email — Gabriel de Moraes Sousa — Outlook

Aquisicao de notebooks

Patricia AlImeida Andreato Leme <patricia.leme@mpmt.mp.br>
Seg, 30/03/2020 17:44

Para: Gabriel de Moraes Sousa <gabriel.sousa@mpmt.mp.br>

Prezado Gabriel,

Visando complementar o procedimento GEDOC n? 20.14.0001.0002586/2020/56, instaurado para
aquisicao de notebooks que viabilizardo as atividades executadas remotamente nesse periodo de
suspensao do trabalho presencial, informo que apenas a empresa Stilus possui toda a quantidade
necessaria a pronta entrega.

Atenciosamente.

Patricia Andreato Leme
Chefe do Departamento de Aquisicdes

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADY 2MWV;jYTRKLWUyN]ctNGRKYi1iZDkwLWFKkMTgyNmIwNGQyZgAQAC%2BcsnU1IdNOpgdnUV...  1/1



Procuradoria Geral
de Justica

Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justica
Assessoria Especial — Diretoria Geral

P
Fiss MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Parecer Técnico-Juridico

Processo: n°® 20.14.0001.0002586/2020-56
Requerente: Departamento de de Apoio Administrativo
Requerido: Diretora-Geral

Assunto: Aquisicdo de Notebook.

Senhora Subprocuradora Geral de Justica Administrativa,

Tratam os autos de solicitacdo do Departamento de Tecnologia da
Informagdo, quanto a extrema urgéncia na aquisicdo notebooks para esta Instituigao,
tendo em vista a pandemia que assola a populacdo mundial, denominada COVID-
19/coronavirus, reconhecida pela Organizacdo Mundial de Saude, e a necessidade de

continuidade dos servigos deste Ente Ministerial, via teletrabalho.

Consta do feito, Termo de Referéncia, classificacdo da natureza da
despesa, Mapa de Cotacdo de Pregos, comprovacdo de Disponibilidade Orgamentaria,
CertidGes de Regularidade Fiscal e justificativa do Departamento de Aquisicbes quanto a

escolha da empresa a ser eventualmente contratada.

E, em sintese, o relatério.
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Inicialmente cumpre relembrar que a Constituicdo Federal, em seu art.
37, inciso XXI, determina a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para

contratacgdes feitas pelo Poder Publico, vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,

servigos, compras e aliena¢des serdo contratados mediante processo

de licitacdo publica que assegure igualdade de condi¢cdes a todos os

concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacGes de

pagamento, mantidas as condicOes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacédo técnica
e econbmica indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigacg6es. (grifamos)

A Lei n. 8.666/93 foi editada para regular essa matéria de forma
especifica, devendo ser aplicada, como regra, em todos os casos de contratagdo por ente

publico ou sujeito a Administragdo Publica.

N&o obstante a regra exigir a realizacdo de certame prévio, 0s artigos 24
e 25 da Lei de Licitagdes trazem exceg¢des nas quais o procedimento licitatério pode ser
dispensado ou, até mesmo, inexigido, caso verificado determinadas circunstancias,

delineadas pelo legislador.

Ao examinarmos o0s artigos acima mencionados, observamos que 0s
fatos narrados no requerimento se amoldam, num primeiro momento, & modalidade de

dispensa de licitagdo prevista no artigo 24, inciso 1V, da Lei n. 8.666/93, vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

IV- no casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca das pessoas,
obras, servicos, equipamentos e outros bens, puablicos ou

particulares, e somente para 0s bens necessarios ao atendimento da

situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e

Servigos que possam ser concluidas no prazo méximo de 180 (cento e
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oitenta) dias consecutivos e initerruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacdo dos

respectivos contratos; (destacamos)

A emergéncia é caracterizada pela inadequagdo do procedimento formal
licitat6rio ao caso concreto, ou seja, um caso é de emergéncia quando reclama solucéao
imediata, de tal modo que a realizagdo de licitacdo, com os prazos e formalidades que
exige, implicaria no comprometimento da prestacdo eficiente do servico publico ou na

seguranga das pessoas/obras/equipamentos/bens publicos.

O ilustre doutrinador Marcal Justen Filho aconselha interpretagdo
cautelosa do dispositivo legal em comento, apresentando grandes li¢cbes, que trazemos a
baila, sobre o conceito de emergéncia e a melhor forma de identificar as situacdes que

autorizariam a contratacio direta pela Administracéo Publica, vejamos:

A contratacdo administrativa pressup8e atendimento as necessidades

coletivas e supraindividuais. Isso significa que a auséncia da

contratacdo representaria um prejuizo para o bem publico. (...) O

dispositivo enfocado refere-se aos casos em que o decurso do tempo

necessario ao procedimento licitatério normal impediria a adocdo de

medidas indispensaveis para evitar danos irreparaveis.

7

(...) A emergéncia € um conceito relacional entre a_situacdo féatica

anormal e a realizacdo de certos valores.

(...) No caso especifico das contratacGes diretas, emergéncia significa
necessidade de atendimento imediato a certos interesses.
Demora em realizar a prestacdo produziria risco de sacrificio de

valores tutelados pelo ordenamento juridico.* (grifo nosso)

Renato Geraldo Mendes, em citacdo extraida de artigo publicado na

Revista Zénite?®, esclarece que:

nao é qualquer situagdo anormal que tem relevancia para os fins do

inc. IV do art. 24, mas apenas as que, pela sua configuracao,

1 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de licitacGes e contratos administrativos. 122 Ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008, p. 292
2 Contratacdo emergencial — Requisitos a serem observados. Revista Zénite ILC — Informativo de Licitacdes e Contratos, Curitiba:
Zénite, n. 282, p. 791-794, ago. 2017, sec¢ao Orientagao Pratica.
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podem produzir dano a pessoas, atividades e bens, o qual
cabe ao Poder Publico evitar. A referida situacdo anormal exige
acao urgente por parte do Poder Publico como condicdo para
evitar ou minimizar o dano a pessoas, atividades e bens. A acéo
urgente implica viabilizar uma solugdo para o problema, e esta é a
contratacdo de um terceiro capaz de executar obras, servicos ou
fornecer bens necessarios ao atendimento da situacdo. A acao
urgente do Poder Plblico prevista no inc. 1V do art. 24 tem por

objeto ndo apenas a eliminacdo do risco de dano, mas

também atender as situacdes nas quais o dano ja se efetivou

concretamente. Entdo, a acdo urgente do Poder Publico visa: a)

controlar ou eliminar a situacdo anormal a fim de evitar dano ou b)
minimizar os efeitos do préprio dano no caso de se tornar concreto.

(MENDES, 2017a.)

Assim, diante da verificagdo de situacdo anormal, a doutrina nos conduz

a duas finalidades para a contratacdo emergencial: evitar um dano ou minimizar os efeitos

de dano ja ocorrido.

Também ¢é importante consignar, conforme redacgao literal do inciso 1V,

gue o objeto da contratacdo emergencial é pautado nos fatos reais verificados, limitado aos

servigos necessarios a eliminagcdo/minimizacdo do dano, que possa ser executado no prazo

de 180 dias, contados da data da emergéncia/calamidade. Nesse sentido:

Configurada a situacdo emergencial de que trata o inc. IV do art. 24
da Lei n° 8.666/93, € permitido a Administracdo contratar terceiro

para o fim especifico de eliminar ou minimizar os riscos que a situagao

emergencial ensejou. Portanto, a contratacéo tem objeto determinado
pela situagdo real, concreta, efetiva.’
Ainda, € indispensavel que a contratacdo se mostre a medida mais
adequada e efetiva & eliminacdo do risco. Nessa perspectiva, trazemos a baila trecho de

acordao do Tribunal de Contas da Unido:

3 idem
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Cuida-se de recurso interposto por servidores responsabilizados pela
emissdo de parecer favoravel a dispensa indevida de licitagdo para
contratacdo de obra (reforma parcial de estadio de futebol). Segundo
demonstrado nos autos, ndo foi caracterizada situacdo emergencial
necessaria a autorizar referida dispensa, o que ensejou a aplicacdo de
multa aos gestores responsaveis pela emissdo de parecer. Nessa
oportunidade, os gestores interpdem recurso para afastar a aplicacdo
da sancdo. Em analise, o Relator, de inicio, esclareceu que “o0s
recorrentes ndo foram multados pela contratagdo direta da obra de
reforma integral do estadio, mas pelo favorecimento da contratacéo
emergencial, sem que estivessem presentes 0s requisitos previstos no
art. 24, inciso 1V, da Lei 8.666/1993, ainda que os pareceres fossem
referentes a parte da obra”. Acrescentou, ainda, que “sabe-se que
uma situacdo emergencial justificadora da dispensa de

licitacdo s6 se caracteriza se restar demonstrado que a

contratacdo direta € o Unico meio adequado, necessario e

efetivo  de eliminar iminente risco de dano ou o

comprometimento de seguranca. No caso em exame, verifico
que, seguindo recomendacdes técnicas (peca 61, fls. 31 e 48),
bastaria que o estadio fosse interditado ao publico, para que o
iminente risco de dano e, consequentemente, a situacdo emergencial
fossem afastados, possibilitando tempo suficiente para que o
procedimento licitatério fosse planejado e realizado. A existéncia de
graves problemas estruturais, por si s6, ndo autoriza a contratacao
direta (...). (TCU, Acordao n® 27/2016, Plenario, Rel. Min. Raimundo
Carreiro, j. em 20.01.2016)

Concluindo a tratativa acerca dos pressupostos legais autorizativos da
denominada contratagdo emergencial, prevista no art. 24, IV da Lei de LicitacGes,

transcrevemos parte do Acordédo n. 3.065/2012 — Plenario, do Tribunal de Contas da Unido:

“a propria lei elencou requisitos cumulativos a serem
observados pelo administrador para enquadrar a situagao fatica a
norma, a saber: a) deve o administrador demonstrar a

urgéncia de atendimento da situacdo; b) limitar o objeto
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da contratacdo aos bens necesséarios para afastar o risco
de prejuizo ou de comprometimento da seguranga das pessoas e

bens; ¢) no caso de_parcelas de obras e servicos, 0 objeto deve

ser concluido no prazo maximo de 180 dias consecutivos e
ininterruptos, contados a partir da data de ocorréncia do fato
tido como emergencial ou calamitoso; e d) vedada a
prorrogacdo dos contratos. (...) A auséncia de quaisquer
desses requisitos legais tem o cond&o de descaracterizar a situacao
emergencial. Esse é o intuito da lei. Por isso, a Administracéo
deve agir de imediato, ou seja, deve ser realizada a contratacao

tdo logo constatada a situacdo emergencial, pois, apos algum

tempo, podem ocorrer circunstancias que transformem o que era
emergéncia em passivel de ser contratado por meio do
procedimento licitatério normal”. (Grifamos.) No mesmo sentido:
Acérddos n°s 2.190/2011, Plenério, e 4.458/2011, 22 Camara.
(TCU, Acorddo n° 3.065/2012, Plenéario, Rel. Min. Raimundo
Carreiro, DOU de 22.11.2012. - destacamos)

Os entendimentos do nobre doutrinador Margal Justen Filho, colacionado
acima, parece prever que dar-se-ia a presente celeuma, uma vez que diante da pandemia
gue atualmente assola a populacdo global, propde-se pelas Entidades Governamentais de
Saude, como medida mais eficaz a evitar a propagacdo geométrica do virus COVID-19, o

isolamento dos individuos, sendo necessario a implementacgédo do teletrabalho.

Nesse sentido, visando viabilizar a continuidade imediata das atividades
constitucionalmente estabelecidas a este Ente Ministerial e a impossibilidade de retirada
dos computadores das dependéncias dos prédios, a aquisicdo de dispositivos equivalentes,
gue permitem a retirada de forma eficiente e com o desforco minimo, parece-nos a medida
mais adequada e pertinente a propiciar a continuidade dos servicos desempenhados pelo

Ministério Publico de Mato Grosso.

Outrossim, com base no doutrinador Renato Geraldo Mendes, trata-se de

situacdo anormal, que por sua simples existéncia e a auséncia de medidas a serem
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obrigatoriamente adotadas pelo Poder Publico, pode gerar danos as pessoas, atividades e

bens, ensejando atuagdo imediata.

Bem como, a dispensa da licitacdo no presente caso configura o Unico
meio adequado, necessério e efetivo, a permitir a continuidade dos servicos ministeriais e 0
oportuno afastamento social que o quadro pandémico exige, em consonancia ao proposto

pelo Tribunal de Contas da Uni&o.

Diante do exposto, entendemos que as circunstancias narradas nos
autos configuram a situacdo emergencial que autoriza a contratacdo direta
regida no art. 24, IV da Lei de Licitagcbes, porquanto a contratacdo pretendida se
mostra instrumento adequado e eficiente para eliminar, o quanto possivel, o risco de dano
que ja recai sobre os servidores e a continuidade dos servicos desempenhados pelo

Ministério Publico de Mato Grosso.

A efetivagdo da contratacdo direta depende da observancia de alguns

requisitos procedimentais, descritos no art. 26 da Lei n. 8.666/93, in verbis:

Art. 26. As dispensas previstas nos 88 2° e 4° do art. 17 e no
inciso 11l e seguintes do art. 24, as situa¢cdes de inexigibilidade
referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento
previsto no final do paragrafo Gnico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)

dias, como condi¢do para a eficacia dos atos.

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que
couber, com os seguintes elementos:

| - caracterizacdo da situacdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais 0sS

bens serdo alocados.
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No tocante & caracterizagdo da situacdo emergencial, tal
pressuposto encontra-se amplamente demonstrado nos autos, conforme discorrido acima,
guando da verificagdo da subsuncdo dos fatos a permissiva legal do art. 24, IV da Lei de

LicitacGes.

Quanto aos demais requisitos, quais sejam escolha do fornecedor e
justificativa de preco, entendemos que a informacéo prestada pelo Departamento de
Aquisicdes aborda-os a contento, tendo em vista que, conforme |4 disposto, a empresa
Studio Comércio Atacadista de Produtos de Informatica EIRELI., apresentou o melhor preco

dentre as atuantes no mercado que encaminharam or¢gamentos, sendo a Unica empresa no

mercado a viabilizar a pronta entrega dos equipamentos, segundo consta de informacéo

prestada por este departamento.

Quanto as certidbes de regularidade fiscal, necessarias a legitimar
contratacdes realizadas pelo Poder Publico, conforme consta dos documentos anexados no
feito, a empresa ndo apresenta ampla regularidade, notadamente por se encontrar com

débitos perante os Fiscos Estaduais e Municipais.

Sobre o assunto, oportuno colacionarmos o art. 4-F da Lei 13.979/2020,
gue trata das medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia

internacional decorrente do coronavirus, literis:

Art. 4°-F Na hipotese de haver restricho de fornecedores ou
prestadores de servico, a autoridade competente,
excepcionalmente e mediante justificativa, poderd dispensar a
apresentacdo de documentacdo relativa a regularidade
fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais
requisitos de habilitacdo, ressalvados a exigéncia de
apresentacdo de prova de regularidade relativa a
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso

XXXI111 do caput do art. 7° da Constituicdo. (grifamos)
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No tocante a restricdo de fornecedores, a empresa é a Unica que, dentre
as que apresentaram os or¢camentos, cientificou este Ente Ministerial quanto a possibilidade
de entrega imediata dos produtos, a suprir nossas necessidades. Tal como, deixa de
apresentar somente as certiddes perante os Fiscos Estaduais e Municipais, trazendo a baila
todas as demais certiddes, inclusive relativo & Seguridade Social e o Fisco Federal, razao

pela qual ndo vislumbramos ébice ao prosseguimento regular do feito.

Vale ressaltar que a disponibilidade orcamentéaria, conditio sine qua non
a contratacdo, fora devidamente demonstrada pelo departamento de Planejamento e

Gestao.

Cumpre-nos salientar, no que tange ao Termo de Contrato, que o art.

62, caput e § 4° da Lei 8.666/93, dispde que é possivel a sua substituicdo, quando se

tratar de compra com entrega imediata e integral, sem que resulte obrigacfes futuras,
vejamos:

Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatério nos casos de

concorréncia e de tomada de precos, bem como nas dispensas e

inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos

limites destas duas modalidades de licitacdo, e facultativo nos

demais em que a Administracdo puder substitui-lo por outros

instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de

despesa, autorizacdo de compra ou ordem de execucéo de servico.

.)

84° — E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a
substituicdo prevista neste artigo, a critério da Administracédo e
independentemente de seu valor, nos casos de compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais né&o

resultem obrigac6es futuras, inclusive assisténcia técnica. (grifamos)

Nesse sentido, a Lei de Licitacbes disserta quanto ao que pode se

entender por entrega imediata, em seu art. 40, § 4°:
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8 40 Nas compras para entrega imediata, assim entendidas

aquelas com prazo de entrega até trinta dias da data prevista

para apresentacdo da proposta, poderdo ser dispensadas. (grifamos)

Sendo assim, por representar contratacdo em valor inferior ao estipulado
para modalidade licitatéria convite, cujo objeto sera entregue imediatamente, parece-nos
gue o caso em voga se subsume aos ditames da LLCA, de modo que entendemos pela

possibilidade de substituicdo do Termo de Contrato pela pertinente Nota de Empenho.

Frente a todo o exposto, diante da caracterizacdo de situagdo
emergencial que justifica a contratagdo direta nos termos do art. 24, IV da Lei de
LicitacBes, opinamos pelo prosseguimento do feito, ocasido na qual relembramos que,
como condicédo de eficicia, os instrumentos em andlise deverdo resguardar o principio da
Publicidade, conferindo transparéncia aos Atos Administrativos nos termos do paragrafo
Unico, do artigo 61, da Lei 8.666/93.

E o parecer que submetemos a apreciacio superior

Cuiaba-MT, 30 de margo de 2020.

Gabriel de Moraes Sousa
Oficial de Gabinete
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Gedoc n.° 002586-001/2020

DECISAO

Trata-se de procedimento licitatorio (Dispensa de licitagdo) que tem por objeto a
aquisi¢ao de notebooks, necessarios a execugdo das tarefas operacionais demandadas pela atuagdo
do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso em carater especial para suprir necessidades
voltadas a remodelagdo do formato de trabalho para prevencao da propagacao do COVID-19.

Apos regular tramite, os autos foram submetidos a Parecer Técnico-Juridico, o qual
encontra-se juntado ao processo eletronico na data de 31/03/2020, sob ID n.° 40029777.

Inobstante, em se tratando de dispensa de licitagdo, prevista no inciso III e seguintes do
art. 24 da Lei n.° 8.666/93, o processo devera obedecer aos preceitos estabelecidos no art. 26 do
mesmo diploma legal, o qual dispoe:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso Il e seguintes do art.
24, as situacgoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do paragrafo unico do art. 8° desta Lei deverdao ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e
publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢ao para a
eficacia dos atos.

Paragrafo uUnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

| - caracterizagdo da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco a

seguranca publica que justifique a dispensa, quando for o caso; (Redacdo dada pela
Lei n° 13.500, de 2017)

Il - razao da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do preco.
IV - documento de aprovacgéo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

(grifei)

Para fins de atendimento das disposi¢des contidas nos incisos I ao IV do art. 26 da Lei
n.° 8.666/93, verifica-se que no caso em tela somente os incisos I, II e III se aplicam ao caso, os
quais foram plenamente atendidos.

Isto porque, ¢ publico e notdrio o fato de que o “novo corona virus” vem assolando
diversos paises do globo, inclusive o Brasil, onde a Organiza¢gdo Mundial de Satide — OMS,
declarou em 11 de margo de 2020 que o referido virus se trata de uma pandemia.'

1 Organizacdo das Nagbes Unidas — ONU. Organizagcdo Mundial da Saude declara novo coronavirus uma
pandemia (BR). Disponivel em: https://news.un.org/pt/story/2020/03/1706881
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Assim, levando-se ainda em consideracao a Declaracao de Emergéncia em Saude
Publica de Importancia Internacional efetuada pela Organizacdo Mundial da Saude em 30 de
janeiro de 2020°, o Governo Federal editou a Lei n. 13.979/2020 que “dispoe sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importdncia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto de 20197, e fez prever em seus arts. 4° ao 4°-1, as disposi¢cdes
quanto as hipdteses em que as licitacdes serdo dispensaveis para aquisicio de bens, servicos,
inclusive de engenharia e insumos destinados ao enfrentamento do “novo corona virus”.

Nao obstante, em ambito Estadual (MT), foi editado o Decreto n.° 407/2019 (com suas
alteracdes), e no ambito do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso foram editados os Atos
Administrativos n.° 906/2020-PGJ e n.° 911/2020-PGJ, onde destacamos o contido nos arts. 1° e 2°
do Ato Administrativo n.° 911/2020-PGlJ, in verbis

Art. 1° No periodo de 20.03.2020 a 20.04.2020, todas as unidades do
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso - MPMT devem permanecer
fechadas, como medida de prevengdo ao contagio da COVID-19.

[...]

Art. 2° Fica instituido o regime obrigatério de teletrabalho aos membros,

servidores, estagiarios, terceirizados e colaboradores do Ministério Publico
do Estado de Mato Grosso, no periodo previsto no art. 1° deste Ato, sem

prejuizo de possivel alteragdo quanto a esse termo final, a depender, nessa
hipétese, da permanéncia da situacdo de Emergéncia de Saude Publica de
Importancia Internacional (ESPII), declarada pela Organizagdo Mundial de Saude
(OMS), em decorréncia do avango dos casos de contaminagéo pela COVID-19.

(g.n.)

Como bem exposto no parecer técnico-juridico, o surto pandémico se trata de situag@o
excepcional que requer ado¢cdo de medidas emergenciais com vistas a manuten¢do das atividades
ministeriais, atendendo assim o interesse publico. Neste sentido, uma vez que todas as unidades
do MPMT encontram-se fechadas, conforme exigéncia do Ato Administrativo n.° 911/2020-PGJ,
bem como que os s membros, servidores, estagiarios, terceirizados e colaboradores do MPMT

estdo obrigatoriamente em regime de teletrabalho, a presente contratagdo se mostra como a
medida mais adequada e pertinente a propiciar a continuidade dos servigos desempenhados pelo
MPMT, atendendo assim, também, o principio da eficiéncia.

Assim, acolho in totum o Parecer Técnico-Juridico retrocitado, por seus proprios
fundamentos juridicos, no qual entendeu que néo existe qualquer 6bice ao prosseguimento do
feito, uma vez que os requisitos necessarios para a realizacdo da dispensa de licitagdo prevista no

2 Organizacdo Mundial da Saude — OMS. Declara¢do do diretor-geral da OMS sobre o Comité de Emergéncia
do RSI sobre o novo coronavirus (2019-nCoV). Disponivel em:
https://www.who.int/dg/speeches/detail/who-director-general-s-statement-on-ihr-emergency-committee-
on-novel-coronavirus-(2019-ncov).
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art. 24, IV, da Lei n.° 8.666/93 encontram-se atendidos.

Ademais, como bem exposto no parecer técnico juridico, ante ao valor da contratagao
aliada a entrega imediata do bem, entendo pela possibilidade de substituicdo do termo de contrato
na forma do art. 62, caput e §4°.

Desse modo, verificando-se ainda nos autos do processo a existéncia de
disponibilidade orcamentéria, bem como que a regularidade fiscal e trabalhista da empresa incide
na possibilidade do art. 4°-F da Lei n.° 13.979/2020, decido pelo prosseguimento do feito,
ressaltando-se a necessidade de sua publicagdo no Didrio Oficial Eletronico do MPMT no
momento oportuno, como condi¢io para a eficacia dos atos.

Ao Departamento de Aquisi¢des para as providéncias necessarias.

Cuiab4, 31.03.20

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa
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ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 011/2020

A Procuradoria-Geral de Justica do Estado de Mato
Grosso, por intermédio da Subprocuradora-Geral de
Justica  Administrativa, considerando  estarem
presentes nos autos do processo administrativo n©
20.14.0001.0002586/2020-56, 0s pressupostos
legais autorizativos que regem a matéria, RATIFICA e
torna publica, a contratacdo, por DISPENSA DE
LICITACAO da empresa STUDIO COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA., CNPJ 08.710.871/0001-00, com sede na
Avenida General Mello, 3255, bairro Jardim
Califérnia, Cep 78.070-378, Cuiaba/MT, para o
fornecimento de computadores tipo notebook, com
valor total de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e
quatrocentos reais), nas quantidades e prazos
constantes no termo de referéncia, na dotacdo
orcamentaria:  Projeto/Atividade: 2009.9900 -
Natureza de Despesa: 4490.5200 - Fonte: 100. A
presente dispensa estd fundamentada nos termos do
artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal n.% 8.666/93.

Cuiaba-MT, 31 de marco de 2020.

EUNICE HELENA Assinado de forma digital por
RODR|GUES DE EUNICE HELENA RODRIGUES

DE BARROS:45189900134
BARROS:4518990013 pados: 2020.03.31 15:18:47

4 -04'00"

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa

@ Procuradoria-Geral de Justica ° 653613-1634 o www.mpmt.mp.br
Rua 4, Quadra 11, n° 237, CEP 78.049-921 65 3613-1679 compras@mpmt.mp.br
Centro Politico e Administrativo, Cuiab&/MT
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CONTRATAGAO DE SERVICOS
TECNICOS DE TOPOGRAFIA PARA
A EXECUGAO DE LEVANTAMENTO

PLANIALTIMETRICO CADASTRAL
01 E DE DELIMITACAO DA AREA DO DALLABRIDA AVALIACOES, UNID 01 R$ 2.650,00 R$ 2.650,00

TERRENO QUE ABRIGARA AS gﬁﬁ'&'gﬁ 54'37F§g/€)%g(1)_§7E'REL'
SEDES DAS PROMOTORIAS DE -104.
JUSTICA DE NOBRES - MT

VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 2.650,00
Valor Total Registrado: R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais).

Cuiaba/MT, 19 de margo de 2020.
FABIANA NATALIA DOS SANTOS DIAS
Pregoeiro Oficial

TERMO DE HOMOLOGAGAO
PREGAO ELETRONICO N° 017/2020
A Procuradoria-Geral de Justica do Estado de Mato Grosso, por intermédio do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria n°® 140/2020-PGJ/MP-MT,
de 02 de margo de 2020, publicada no D.O.E. de 04 de Marco de 2020, adjudicou o objeto do procedimento licitatério e a Subprocuradora-geral de
Justica Administrativa, no uso de suas atribuicdbes e em conformidade com o contido nos autos do processo administrativo autuado sob o Gedoc n°
20.14.0001.0000468/2020-12, HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatério Preg&o Eletrénico n® 017/2020, o qual tem por objeto a CONTRATAGAO
DE SERVIGOS TECNICOS DE TOPOGRAFIA PARA A EXECUGAO DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL E DE DELIMITAGAO DA
AREA DO TERRENO QUE ABRIGARA AS SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTIGA DE NOBRES - MT, CONFORME AS CONDIGOES, ESPECIFICA-
GOES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA - ANEXO I, conforme consta no quadro Resultado de Licitag&o.

Cuiaba/MT, 20 de margo de 2020.
EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-geral de Justica Administrativa do Ministério Publico

RESULTADO DE LICITACAO
A PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria n°®

140/2020-PGJ/MP-MT, de 02 de margo de 2020, publicada no D.O.E. de 04 de Margo de 2020, torna publico o resultado da licitagéo, conforme abaixo:

Processo Administrativo 20.14.0001.0000472/2020-98
Edital 018/2020

Modalidade Pregéo Eletronico

Data da abertura e julgamento 13/03/2020 as 09h30min

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE SONDAGEM, TIPO SPT (STANDART PENETRATION TEST), PARA CONSTRUGAO DA SEDE

DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE JUINA - MT, CONFORME AS CONDICOES, ESPECIFICACOES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO
DE REFERENCIA - ANEXO |

. VALOR (R$)
ITEM | DESCRICAO EMPRESA UND |QTD -
VENCEDORA UNITARIO TOTAL
CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE SONDAGEM, TIPO
01 SPT (STANDART PENETRATION TEST), PARAA CONSTRUCAO | FRACASSADO UNID |01 R$ 0,00 R$ 0,00
DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE JUINA - MT.
VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 0,00

Valor Total Registrado: R$ 0,00 (zero reais).

Cuiaba/MT, 18 de margo de 2020.
SUSANA FATIMA DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

TERMO DE HOMOLOGACAQ
PREGAO ELETRONICO N° 018/2020
A Procuradoria-Geral de Justica do Estado de Mato Grosso, por intermédio de sua Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n°® 140/2020-PGJ/MP-MT, de
02 de margo de 2020, publicada no DOE/MPMT do dia 04 de margo de 2020, DECLAROU o procedimento licitatério como FRACASSADO e a Subprocu-
radora-Geral de Justica Administrativa, no uso de suas atribuicdes e na conformidade com os autos do processo administrativo autuado sob o Gedoc n°
20.14.0001.0000472/2020-98, HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatério Pregao Eletrdnico n° 018/2020, o qual tem por objeto a CONTRATAGAO
DE SERVIGOS TECNICOS DE SONDAGEM, TIPO SPT (STANDART PENETRATION TEST), PARA CONSTRUGAO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE
JUSTICA DE JUINA - MT, CONFORME AS CONDIGOES, ESPECIFICAGOES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA - ANEXO |,
conforme consta no quadro Resultado de Licitagao.
Cuiaba/MT, 20 de margo de 2020.
EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa do Ministério Publico

ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 011/2020

A Procuradoria-Geral de Justica do Estado de Mato Grosso, por intermédio da Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa, considerando estarem
presentes nos autos do processo administrativo n® 20.14.0001.0002586/2020-56, os pressupostos legais autorizativos que regem a matéria, RATIFICA e
torna publica, a contratagdo, por DISPENSA DE LICITAGAO da empresa STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA.,
CNPJ 08.710.871/0001-00, com sede na Avenida General Mello, 3255, bairro Jardim Califérnia, Cep 78.070-378, Cuiaba/MT, para o fornecimento de
computadores tipo notebook, com valor total de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), nas quantidades e prazos constantes no termo de
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referéncia, na dotacdo orcamentaria: Projeto/Atividade: 2009.9900 - Natureza de Despesa: 4490.5200 - Fonte: 100. A presente dispensa esta fundamentada
nos termos do artigo 24, Inciso 1V, da Lei Federal n.° 8.666/93.

Cuiaba-MT, 31 de margo de 2020.
EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-Geral de Justiga Administrativa

RESULTADO DE LICITACAO
A PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria n°®
140/2020-PGJ/MP-MT, de 02 de margo de 2020, publicada no D.O.E. de 04 de Marco de 2020, torna publico o resultado da licitagao, conforme abaixo:

Processo Administrativo | 20.14.0001.0000482/2020-22
Edital 020/2020

Modalidade Pregéo Eletrénico

Data da abertura e 17/03/2020 as 09h30min
julgamento

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE SONDAGEM, TIPO SPT (STANDART PENETRATION TEST), PARA CONSTRUGAO DA SEDE

DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE NOBRES - MT, CONFORME AS CONDICOES, ESPECIFICACOES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO
DE REFERENCIA - ANEXO I.

B VALOR (R$)

ITEM |DESCRICAO EMPRESA VENCEDORA UND |QTD [ oA
CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS
DE SONDAGEM, TIPO SPT (STANDART | MAURO SERGIO DANNA

01 PENETRATION TEST), PARAA CONSTRUCAO | ENGENHARIA EIRELI UNID |01 |R$8.497,00 |R$8.497,00
DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE | CNPJ 15.861.644/0001-41
NOBRES - MT

VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 8.497,00

Valor Total Registrado: R$ 8.497,00 (oito mil quatrocentos e noventa e sete reais).

Cuiaba/MT, 30 de margo de 2020.

THIAGO ATAIDE DE OLIVEIRA RODRIGUES
Pregoeiro Oficial

TERMO DE HOMOLOGAGAO
PREGAO ELETRONICO N° 020/2020

A Procuradoria-Geral de Justiga do Estado de Mato Grosso, por intermédio do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria n° 140/2020-PGJ/MP-MT,
de 02 de margo de 2020, publicada no D.O.E. de 04 de Margco de 2020, adjudicou o objeto do procedimento licitatério e a Subprocuradora-geral de
Justica Administrativa, no uso de suas atribuicdbes e em conformidade com o contido nos autos do processo administrativo autuado sob o Gedoc n°
20.14.0001.0000482/2020-22, HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatério Pregéo Eletrénico n® 020/2020, o qual tem por objeto a CONTRATAGAO
DE SERVIGOS TECNICOS DE SONDAGEM, TIPO SPT (STANDART PENETRATION TEST), PARA CONSTRUGAO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE

JUSTIGA DE NOBRES - MT, CONFORME AS CONDIGOES, ESPECIFICAGOES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA - ANEXO
1, conforme consta no quadro Resultado de Licitagéo.

Cuiaba/MT, 30 de margo de 2020.

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-geral de Justica Administrativa do Ministério Publico

RESULTADO DE LICITACAO

A PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da sua Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n°

140/2020-PGJ/MP-MT, de 02 de margo de 2020, publicada no DOE/MPMT do dia 04 de margo de 2020, torna publico o resultado da licitagdo, conforme
abaixo:

Processo Administrativo 20.14.0001.0008013/2019-97
Edital 021/2020

Modalidade Pregéo Eletronico

Data da abertura e julgamento 18/03/2020 as 14h30min

Objeto: REGISTRO DE PREGOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENGAO CORRETIVA,
SUPORTE TECNICO E FORNECIMENTO DE PECAS, EQUIPAMENTOS, SOFTWARE E HARDWARE PARA CENTRAIS TELEFONICAS PABX DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA, PROMOTORIAS DE JUSTICA DAS COMARCAS DE CACERES, DIAMANTINO, RONDONOPOLIS, SINOP,
SORRISO, TANGARA DA SERRA, VARZEA GRANDE, PROMOTORIAS DE JUSTIGA DA INFANCIA E JUVENTUDE DA CAPITAL E DAS 20%/252
PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS DA CAPITAL - JUIZADO ESPECIAL.
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DO ESTADO DE MATO GROSSO

Diario Oficial Eletronico

Ato do Procurador-Geral de Justica 307/2020

Nomeagao

Ato do Procurador-Geral de Justica 308/2020

Nomeagao

Ato do Procurador-Geral de Justica 309/2020

Exoneracéo

Portaria Procurador-Geral de Justiga 240/2020

Licenga para tratamento de saude

Portaria Procurador-Geral de Justiga 239/2020

Designag&o (membros)

Portaria Procurador-Geral de Justica 238/2020

Designagdo (membros)

Processo Licitatério 11/2020

Ato de Dispensa de Licitagao

DOE - MPMT

Pesquisar em todas as edigdes

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 011/2020

A Procuradoria-Geral de Justica do Estado de Mato
Grosso, por intermédio da Subprocuradora-Geral de
Justica Administrativa, considerando estarem presentes
nos autos do processo administrativo n°
20.14.0001.0002586/2020-56, os pressupostos legais
autorizativos que regem a matéria, RATIFICA e torna
publica, a contratagao, por DISPENSA DE LICITAGAO
da empresa STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ
08.710.871/0001-00, com sede na Avenida General
Mello, 3255, bairro Jardim Califérnia, Cep 78.070-378,
Cuiaba/MT, para o fornecimento de computadores tipo
notebook, com valor total de R$ 86.400,00 (oitenta e
seis mil e quatrocentos reais), nas quantidades e
prazos constantes no termo de referéncia, na dotagdo
orgamentaria: Projeto/Atividade: 2009.9900 - Natureza
de Despesa: 4490.5200 - Fonte: 100. A presente
dispensa estd fundamentada nos termos do artigo 24,
Inciso 1V, da Lei Federal n.° 8.666/93.

Cuiaba-MT, 31 de margo de 2020.

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS

Subprocuradora-Geral de Justiga Administrativa

Q
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MPMT Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
%‘_ Ministério Publico Procuradoria Geral de justica

DO ESTADO DE MATO GROSSO

ORIENTACAO PARA APLICACAO DE RECURSOS - OPAR N° 497/2020
DIRETORIA GERAL - DG

GEDOC: 20.14.0001.00002586/2020-56
SOLICITO INFORMACOES E/OU AUTORIZO O DEPLAN
[] Informar se ha disponibilidade orcamentaria / Efetuar reserva de recurso orcamentario

X  Proceder a emissio do PEDIDO DE EMPENHO - PED, caso haja disponibilidade orcamentaria

Em3l1/ 3 / 2020

DG/ Ordenador(a) Despesa

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO - DEPLAN

ANALISO E INFORMO QUE:

Ha existéncia de dotacdo orcamentéria X Recurso orcamentario reservado
[] Inexisténcia de dotaco orcamentaria [] Aquardar suplementacdo orcamentaria

Para a emissdo do PEDIDO DE EMPENHO - PED, a despesa devera ser realizada do Projeto/Atividade, abaixo
especificado:

[] Ordinario [] Estimativo Global
Projeto/ | Fonte [Natureza da Valor Dotacdo Orcamentaria - R$ 1,00
Atividade Despesa Disponivel Recurso / Reservado | PED / Emitido | Saldo Orgamentario
20099900 100 44905200 86.400,00 86.400,00 0,00

Em3L/ 3 / 2020

DEPLAN




- Estado de Mato Grosso

@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

EMP

NOTA DE EMPENHO

08101.0001.20.001096-1

N° PED: 08101.0001.20.001165-6

Data de Emissdo: 31/03/2020

NO DOTLIST *kk kkk kkik

NO NOBLIST *kk kkk kkik

Unidade Orcamentaria:

Unidade Gestora:

08101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA 0001 - Geral
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
2009 - Manutencdo de acoes de informatica Normal Global

Modalidade de Licitacao:

NC°/Ano da Licitacéo: Motivo Dispensa Licitacéo

Dispensa FHE Fokk Kkk[Rkk Kokk kkk Lei Federal 8.666/1993, artigo
24°,inciso 04 (1V)
N° Convénio Despesa em Processamento Transferido - Resto a Pagar N° Processo Orgamentario de
FHE Fokk Kkk Néo Néo Pagamento:
7944/2019

DADOS DO CREDOR

Cadigo: 2007.01844-0

Nome: STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
DE INFORMATICA LTDA

Endereco: av General Mello, 3255

CEP: 78.070-378

Bairro: Jardim Califérnia

Municipio: Cuiaba UF: MT

CPF/ CNPJ/ 1G: 08.710.871/0001-00

Insc. Estadual: 133348350

RG *kk kkk kkik

DADOS DA DIARIA

NO OS *kk kkk kkik

Data de Inicio da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** **x *x*

DADOS DO ADIANTAMENTO

| NO CAD *kk kkk kkik

|Data de Solicitacdo: *** *** *x*x*

DADOS DO ADIANTAMENTO

| NO CAD *kk kkk kkik

|Data de Solicitagig; *** *** *x*

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotagéo Orgamentaria:

Elemento de Despesa:
08101.0001.03.126.036.2009.9900.449000000.100.1.1 |52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

N° RPV: RPV Vencido:

Valor Total do Empenho (R$):|Valor por Extenso:
*** 86.400,00{ OITENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS *## *k etk ekt skokok seokek

Fhkk hkk kkhk kkhk kkhkk khkhk hhkkh hhkk hkk kkhk khk khkk

Historico:
Aquisicdo de Notebooks. Compra Direta n® 39/2020.

Data de Autorizacéo da Despesa:
31/03/2020

Ordenador de Despesa:
Claudia di Giacomo Mariano

Responsavel pela Execucdo Orcamentaria

Claudia di Giacomo Mariano
Ordenador de Despesa

Observagdes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal
Numero do documento de estorno:

N A T1 ANA IR AN ™Z . " Aala




23/06/2020 Email — MP - Gerencia de Aquisicoes — Outlook

NOTA DE EMPENHO E PEDIDO DE ENTREGA - STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. -
CNPJ 08.710.871/0001-00 - COMPUTADOR OTEBOOK - DTI - GEDOC 20.14.0001.0002586/2020-56

MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>
Ter, 31/03/2020 14:56

Para: comercial4@studioinf.com.br <comercial4@studioinf.com.br>

Cc: Marcos Aurelio Borges Nogueira <marcos.nogueira@mpmt.mp.br>; Lucilene Vilela Monteiro <lucilene.monteiro@mpmt.mp.br>; Maryel Juliane de Souza e Silva Almeida
<maryel.almeida@mpmt.mp.br>

Cco: Patricia Almeida Andreato Leme <patricia.leme@mpmt.mp.br>; Rogério Antonio Duarte Batista <rogerio.batista@mpmt.mp.br>

0 2 anexos (424 KB)

EMPENHO 001096-1 - AQUISICAO DE COMPUTADORES TIPO NOTEBOOK - DTI - GEDOC 0002586-2020.pdf; TERMO DE REFERENCIA - AQUISICAO DE COMPUTADORES TIPO
NOTEBOOK - DTI - GEDOC 0002586-2020.pdf;

Senhor Fornecedor, boa tarde,

Pelo presente, encaminho a nota de empenho emitida em favor dessa empresa: STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA., CNPJ 08.710.871/0001-00, referente ao fornecimento de computadores tipo notebook para atender a demanda
da Procuradoria Geral de Justica, assim com como o pedido de entrega/ordem de servico e o termo de referéncia, em cumprimento
ao constante nos autos do processo GEDOC 20.14.0001.0002586/2020-56.

Informagoes importantes:

1) a nota fiscal deve ser encaminhada imediatamente apés a finalizagdo/recebimento do servigo/produto (com o atesto do
responsdvel) ao detentor do processo para a adogdo das providéncias necessdrias visando a efetivagdo do pagamento.

2) a nota fiscal deve ser emitida em nome da Procuradoria Geral de Justica do Estado de Mato Grosso, CNPJ: 14.921.092/0001-57,
contendo as seguintes informacdes:

- NUmero do processo GEDOC (conforme acima);

- NUmero do empenho (anexo);

- Dados bancdrios (conta corrente em nome da empresa ou do prestador de servico, em caso de pessod fisical);
- CNPJ da empresq.

3) o produto/servico objeto desta compra direta deve ser entregue/realizado conforme condicdes estabelecidas no
termo de referéncia (anexo).

4) a servidora Maryel Juliane de Souza e Silva Almeida, telefone 65 3613-1696, serd a responsdvel pelo recebimento/acompanhamento
do objeto/servico, assim como por atestar a nota fiscal.

5) apds a realizacdo/entrega do servico/produto, a nota fiscal emitida deve ser encaminhada para os seguintes e-
mail's: maryel.almeida@mpmt.mp.br, com cdpia para marcos.nogueira@mpmt.mp.br e lucilene.monteiro@mpmt.mp.br.

6) quando se tratar de nota fiscal de servigo, deverd ser encaminhado o DAM - Documento de Arrecadagdo Municipal (ISSQN), para
recolhimento ou o comprovante do tributo recolhido e, ainda, se a empresa for enquadrada no Simples Nacional

hd necessidade de encaminhamento de comprovante de pagamento do DAS - Documentos de Arrecadacdo do Simples Nacional
do Ultimo més.

Atenciosamente,

Luciano Lara de Barros
Técnico Administrativo | Gerente de Aquisicoes

MPMT Departamento de Aquisicdes (DAQ)
Geréncia de Aquisigdes (GAR)

E Ministéro Piblico | compras@mpmimp.br www mpmt.mplr
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